
 

 

 

 
 1 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

 

EDITAL Nº 19/2019 – PORTO ALEGRE 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE – PROTEÇÃO, MARIA AUGUSTA MENZ, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 2ª Promotoria de Justiça da Infância e 
da Juventude de Porto Alegre – Proteção, conforme listagem abaixo: 

 

RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA 

 

Nome do candidato Nº da Inscrição Nota da Prova 

PEDRO HENRIQUE SANTIN DAL RI 20 5,5 

STEFANNI KRONHARDT 21 5,0 

KAREL KOUBIK 9 4,0 

BRUNA LARREIA LIARES 26 4,0 

HENRIQUE DE FARIAS BARBOSA 1 1,5 

JOSUÉ THADEU GONÇALVES 3 1,5 

VINÍCIUS FRAGA DE MARIA 14 1,0 

 

II – CONVOCAR os candidatos nominados abaixo, consoante o item 5.7 do Edital nº 17/2019, 
referente ao processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito, para realização 
de entrevista pessoal, e comparecer no seguinte dia, horário e local: 

a)  Data: 22/11/2019 (sexta-feira); 
b) Local: Gabinete 516, localizado na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, n° 80, 5º 

andar, Bairro Praia de Belas, em Porto Alegre/RS; 
c) Horário de Realização: 14 horas; 
d) Documentação necessária: histórico escolar da faculdade.  

 



 

 

 

 
 2 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

Nome do candidato 
Nº da 

Inscrição 
Nota da Prova Resultado Parcial 

PEDRO HENRIQUE SANTIN DAL RI 20 5,5 Classificado para Entrevista 

STEFANNI KRONHARDT 21 5,0 Classificado para Entrevista 

KAREL KOUBIK 9 4,0 Classificado para Entrevista 

BRUNA LARREIA LIARES 26 4,0 Classificado para Entrevista 

 

Porto Alegre, 14 novembro de 2019. 

 

 

Maria Augusta Menz, 
2ª Promotora de Justiça, 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre – Proteção, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

PUBLICADO EM 14/11/2019 


